
 		  39
Edición 47.765
Viernes, 9 de julio de 2010 DIARIO OFICIAL

Artículo 3°. Vigencia. El presente decreto rige a partir de la fecha de su publicación. 
Publíquese y cúmplase.
Dada en Bogotá, D. C., a 9 de julio de 2010.

ÁLVARO URIBE VÉLEZ
La Viceministra de Hacienda y Crédito Público, encargada de las funciones del Ministro 

de Hacienda y Crédito Público,
Gloria Inés Cortés Arango.

DECRETO NÚMERO 2462 DE 2010
(julio 9)

por el cual se crea el Sistema Único de Señalización Integral y Rastreo– SUSIR, para 
controlar y garantizar el pago de los impuestos del orden nacional y departamental
El Presidente de la República de Colombia, en ejercicio de sus facultades constitucio-

nales y legales, en especial de las conferidas por el numeral 11 y 25 del artículo 189 de la 
Constitución Política, la Ley 6 a de 1971, la Ley 7a de 1991, y oído el Comité de Asuntos 
Aduaneros, Arancelarios y de Comercio Exterior, y

CONSIDERANDO:
Que para asegurar el oportuno y apropiado ingreso al tesoro nacional de los recursos, 

que mediante los tributos e impuestos deben realizar los diferentes sectores económicos y 
contribuyentes, es necesario dotar a la administración fiscal del orden nacional y departa-
mental, de instrumentos actualizados en materia tecnológica, que le garanticen en forma 
eficiente y eficaz el ejercicio de su facultad de control y fiscalización, la cual se optimiza 
con la adopción de un sistema unificado de señalización y rastreo.

Que el artículo 684-2 del Estatuto Tributario facultó a la Dirección de Impuestos y 
Aduanas Nacionales para adoptar sistemas técnicos de control, los cuales servirán de base 
para la determinación de las obligaciones tributarias.

Que el artículo 585 del Estatuto Tributario permite el intercambio de información fiscal 
entre los entes del orden nacional, departamental y municipal, para efectos de liquidar y 
controlar los impuestos de su competencia.

Que los artículos 193 y 218 de la Ley 223 de 1995, la Ley 1109 de 2006, y el artículo 
9° del Decreto Extraordinario 1300 de 1932, facultan al Gobierno Nacional para expedir 
normas e implementar tecnologías de señalización dirigidas a garantizar el control, traza-
bilidad y legalidad de bienes y a optimizar el recaudo de los tributos.

Que de conformidad con el Decreto 4048 de 2008 le corresponde a la Unidad Admi-
nistrativa Especial Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales, dirigir, administrar, 
controlar y vigilar el cumplimiento de las obligaciones tributarias, aduaneras y cambiarias.

Que de acuerdo con los indicadores actuales de evasión fiscal y contrabando, como 
factores que deterioran la financiación de la gestión del Estado, es necesario priorizar la 
adopción de instrumentos que garanticen un control efectivo sobre el recaudo de los im-
puestos del orden nacional y departamental.

Que se hace necesario garantizar que las mercancías comercializadas en el territorio 
nacional cumplen con las normas fiscales y de protección al consumidor.

DECRETA:
Artículo 1°. Creación del Sistema Único de Señalización Integral y Rastreo–SUSIR. 

Créase el Sistema Único de Señalización Integral y Rastreo– SUSIR para controlar y ga-
rantizar el pago de los impuestos del orden nacional y departamental.

Para los efectos del presente decreto, se denomina Sistema Único de Señalización 
Integral y Rastreo–SUSIR al método unificado de trazabilidad de mercancías que opera 
a través de la activación de un conjunto de elementos físicos de seguridad, consistente en 
bandas codificadas, estampillas, sellos, cintas o códigos de barra, adherido o impreso en 
los productos. Para la implementación de dicho sistema, se desarrollará un procedimiento 
de diseño, validación y distribución del elemento físico de seguridad.

El SUSIR se implementa como un sistema técnico de control, de conformidad con lo 
establecido en el artículo 684-2 del Estatuto Tributario.

Artículo 2°. Objetivo del Sistema Único de Señalización Integral y Rastreo–SUSIR. 
El SUSIR tiene como objetivo identificar y controlar mediante seguimiento y rastreo los 
productos sujetos a impuestos del orden nacional y departamental, garantizando su pago y 
evitando el ingreso ilegal al territorio aduanero nacional.

Parágrafo. La Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales definirá, mediante reso-
lución de carácter general, las mercancías de procedencia extranjera o las nacionales en 
líneas de producción, que estarán sujetas al cumplimiento del SUSIR.

Para las mercancías de procedencia extranjera esta medida será exigible al momento de 
su nacionalización y, para las nacionales, antes del momento de su distribución.

Artículo 3°. Administración y reserva de la información. La información relacionada con 
el SUSIR será administrada por la Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales, tendrá 
el carácter de reservada de conformidad con lo previsto en los artículos 583 y 684-2 del 
Estatuto Tributario, salvo la necesaria para ejercer el control ciudadano y podrá ser objeto 
de intercambio en los términos del artículo 585 del mismo Estatuto.

Artículo 4°. Condiciones técnicas mínimas del Sistema Único de Señalización Integral 
y Rastreo–SUSIR. El SUSIR estará integrado por un conjunto de elementos físicos de segu-
ridad el cual debe cumplir, por lo menos, las siguientes condiciones técnicas:

1. Número de identificación único con información criptografiada, adherido o impreso 
en los elementos físicos de seguridad por un sistema de inyección de tintas y rastreado por 
un código seguro.

2. El código seguro deberá garantizar que sólo podrá ser identificado con lectores a altas 
velocidades y no podrá ser descifrado por otro medio diferente al implementado en el Sistema.

3. El sistema debe permitir la verificación de la autenticidad de las propiedades físicas 
del elemento de seguridad mediante escaneo.

4. El sistema debe ser capaz de aplicar y escanear los elementos físicos de seguridad 
a una velocidad suficiente que no entorpezca o interfiera las líneas de producción o de 
empaque de los productos.

5. El sistema debe contar con un mecanismo de control ciudadano, para que este pueda 
verificar la autenticidad de los productos objeto de control.

Parágrafo. Sin perjuicio de lo previsto en el presente artículo, la Dirección de Impuestos 
y Aduanas Nacionales podrá establecer aspectos técnicos adicionales que permitan asegurar 
la efectividad del SUSIR.

Artículo 5°. Mecanismos de seguridad especiales. La Dirección de Impuestos y Aduanas 
Nacionales podrá exigir la utilización de elementos físicos u otros mecanismos de seguridad 
especiales dentro del SUSIR, para controlar y vigilar el cumplimiento de las obligaciones 
tributarias y aduaneras.

Artículo 6°. Proceso de adhesión de los elementos físicos de seguridad. Los elementos 
físicos de seguridad deberán adherirse o imprimirse en los productos, en su empaque, envoltura 
o envase, y serán contabilizados directamente en las líneas de producción en las fábricas.

En el caso de productos importados, la adhesión o impresión de los elementos físicos 
de seguridad será garantizada por el importador.

Parágrafo. Los sujetos pasivos de los impuestos del orden nacional y departamental 
obligados a la adopción del SUSIR deberán permitir el acceso del personal autorizado que 
implementará el sistema en las líneas de producción, así como poner a su disposición el 
espacio físico necesario para la ubicación y funcionamiento de los equipos y maquinaria 
correspondiente.

Artículo 7°. Proceso de adquisición de los elementos físicos de seguridad. Los sujetos 
pasivos de los impuestos del orden nacional y departamental obligados a la adopción del 
SUSIR adquirirán los elementos físicos de seguridad de conformidad con el procedimiento 
que para el efecto señale la Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales.

Sin perjuicio de lo dispuesto en el presente artículo, los elementos físicos de seguridad 
serán suministrados teniendo en cuenta la cantidad producida, introducida o importada de 
productos objeto de los gravámenes e impuestos según el caso, y deberán utilizarse única-
mente en los productos para los cuales fueron solicitados.

Artículo 8°. Causal de aprehensión y decomiso. Dará lugar a la aprehensión y deco-
miso de mercancías de procedencia extranjera, cuando estando sujetas a la utilización del 
SUSIR, no cumplan con las disposiciones previstas en el presente decreto, para lo cual 
deberá seguirse el procedimiento previsto en el artículo 512-1 del Decreto 2685 de 1999.

Artículo 9°. Implementación del Sistema Único de Señalización Integral y Rastreo–SU-
SIR. Dentro de los cuatro (4) meses siguientes a la fecha de entrada en vigencia del presente 
decreto, la Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales establecerá mediante resolución 
de carácter general, los aspectos técnicos, operativos y de procedimiento para asegurar la 
implementación y efectividad del SUSIR; disposiciones que deberán ser cumplidas por los 
contribuyentes o responsables obligados a su adopción.

Parágrafo. Con el fin de garantizar la eficiencia, eficacia y puesta en marcha del SU-
SIR, la Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales establecerá gradualmente mediante 
resolución de carácter general y de acuerdo al desarrollo, evolución operativa y logística del 
mismo, los sujetos obligados, los bienes objeto de señalización y el plazo para su adopción.

Artículo 10. Sanciones. Sin perjuicio de las sanciones establecidas en los artículos 319 
y 320 del Código Penal o en las normas que los modifiquen o sustituyan, la producción y 
comercialización de los productos obligados a la implementación y uso del SUSIR, que no 
cumplan con las exigencias establecidas por este, dará lugar a las sanciones establecidas 
en la legislación nacional, y en especial las señaladas en el Estatuto Tributario, la Ley 223 
de 1995 y el Decreto 2685 de 1999.

Artículo 11. Vigencia. El presente decreto rige a partir de la fecha de su publicación.
Publíquese y cúmplase.
Dado en Bogotá, D. C., a 9 de julio de 2010.

ÁLVARO URIBE VÉLEZ
La Viceministra General encargada de las funciones del Despacho del Ministro de 

Hacienda y Crédito Público,
Gloria Inés Cortés Arango.

El Viceministro de Comercio Exterior encargado de las funciones del Despacho del 
Ministro de Comercio, Industria y Turismo,

Gabriel Duque Mildenberg.

Ministerio de Comercio,  
Industria y Turismo

Decretos

DECRETO NÚMERO 2438 DE 2010
(julio 9)

por el cual se dictan unas disposiciones relacionadas con la responsabilidad  
de las Agencias de Viajes en la prestación de servicios turísticos.

El Presidente de la República de Colombia, en ejercicio de las atribuciones que le 
confieren los artículos 189 numeral 11 de la Constitución Política y los artículos 2°, 84 y 
85 de la Ley 300 de 1996,

CONSIDERANDO
Que mediante Decreto 053 de 2002, el Gobierno Nacional reglamentó la prestación de 

los servicios turísticos de las agencias de viajes, con el objetivo de proteger los derechos 
de los usuarios.

Que se hace necesario actualizar las reglas que rigen las relaciones entre las agencias 
de viajes y los usuarios, así como regular algunos aspectos no previstos en el Decreto 053 
de 2002, para efectos de las facultades de control que sobre tales prestadores de servicios 
turísticos asignó la ley al Ministerio de Comercio, Industria y Turismo.

DECRETA:
Artículo 1°. Las Agencias de Viajes en la prestación de sus servicios, deberán observar 

las siguientes reglas:


	Ministerio de Defensa Nacional
	RESOLUCIÓN NÚMERO 3652 DE 2010
	por la cual se convoca al personal uniformado de las Fuerzas Militares y de la Policía Nacional y al personal civil o no uniformado del Ministerio de Defensa Nacional y las Fuerzas Militares, afiliados a la Caja Promotora de Vivienda Militar y de Policía,
	Ministerio de Minas y Energía
	RESOLUCIÓN NÚMERO 18 1200 DE 2010
	por la cual se modifica la Resolución 18 1031 de 2009.
	Superintendencias
	Superintendencia Nacional de Salud
	Resolución NÚMERO 4-2010-000457 DE 2010
	por medio de la cual se decide una investigación administrativa al empleador 
Leo Print Ltda., identificado con el NIT 830.137.447.
	Resolución NÚMERO 4-2010-000632 DE 2010
	por medio de la cual se declara la caducidad y se ordena el archivo de las diligencias administrativas adelantadas contra la empresa Constructores Ferroviarios del Pacífico en Liquidación, identificada con NIT 802.012.309.
	La Superintendencia Nacional de Salud – Superintendencia Delegada para la Generación y Gestión de los recursos en Salud,
	Que mediante Auto número 6052 del 11 de mayo de 2009 se ordenó la apertura de investigación administrativa y se formulan cargos contra el Instituto Andino de Cirugía y Laparoscopia, identificada con NIT 814002494 por haber vulnerado presuntamente la Circu
	La Superintendencia Nacional de Salud – Superintendencia Delegada para la Generación y Gestión de los recursos en Salud,
	Que mediante Auto número 6065 del 11 de mayo de 2009 se ordenó apertura de investigación administrativa y se formulan cargos contra la Asociación Terapéutica Crecer Ltda., identificada con NIT 814002026 por haber vulnerado presuntamente la Circular Única,
	La Superintendencia Nacional de Salud – Superintendencia Delegada para la Generación y Gestión de los recursos en Salud,
	Que mediante Auto número 6072 del 11 de mayo de 2009 se ordenó apertura de investigación administrativa y se formulan cargos contra la Empresa Asociativa de Trabajo Mediquirúrgicos, identificada con NIT 814006257 por haber vulnerado presuntamente la Circu
	La Superintendencia Nacional de Salud – Superintendencia Delegada para la Generación y Gestión de los recursos en Salud,
	Que mediante Auto número 6054 del 11 de mayo de 2009 se ordenó apertura de investigación administrativa y se formulan cargos contra Héctor Dávila y Cía. SCS, identificada con NIT 814002571 por haber vulnerado presuntamente la Circular Única, numerales 2 y
	La Superintendencia Nacional de Salud – Superintendencia Delegada para la Generación y Gestión de los recursos en Salud,
	Que mediante Auto número 6041 del 11 de mayo de 2009 se ordenó apertura de investigación administrativa y se formulan cargos contra Cuántica Médica IPS, identificada con NIT 814004692 por haber vulnerado presuntamente la Circular Única, numerales 2 y 9, d
	La Superintendencia Nacional de Salud – Superintendencia Delegada para la Generación y Gestión de los recursos en Salud,
	Que mediante Auto número 6044 del 11 de mayo de 2009 se ordenó apertura de investigación administrativa y se formulan cargos contra el Laboratorio Clínico Compac Ltda., identificada con NIT 814000412 por haber vulnerado presuntamente la Circular Única, nu
	Referencia: Solicitud de explicaciones
	Mediante oficio radicado en esta entidad bajo el NURC 8035-1-0345711, el día 6 de febrero de 2008, el señor Pedro Luis Medina Bohórquez, identificado con cédula de ciudadanía número 79279857, instauró queja en contra de la Cooperativa de Egresados del SEN
	Superintendencia de Vigilancia y Seguridad Privada
	RESOLUCIÓN NÚMERO 2947 DE 2010
	por medio de la cual se delega una función.
	Unidades Administrativas Especiales
	Comisión de Regulación de Energía y Gas
	RESOLUCIÓN NÚMERO 113 DE 2010
	por la cual se modifica el literal g) del artículo 1° de la Resolución CREG010 de 2010.
	Establecimientos Públicos
	Instituto Colombiano de Desarrollo Rural 
	ACUERDO NÚMERO 211 DE 2010
	por el cual se amplía el Resguardo Indígena Pijao Chenche Balsillas, con el predio 
Los Limones B, adquirido por el Incoder, localizado en jurisdicción del Municipio 
de Coyaima, Departamento del Tolima. 
	ACUERDO Número 212 DE 2010
	por el cual se constituye con baldíos nacionales el Resguardo Indígena Awá de Peña La Alegría, localizado en jurisdicción del municipio de Tumaco, departamento de Nariño.
	V a r i o s
	Consejo Nacional de Juegos de Suerte y Azar
	ACUERDO NÚMERO 51 DE 2010
	por el cual se determinan los porcentajes de las utilidades que las empresas públicas operadoras del juego de lotería pueden utilizar como reserva de capitalización, 
se señalan los criterios para su utilización y se dictan otras disposiciones.
	ACUERDO NÚMERO 52 DE 2010
	por el cual se determinan los recursos que las empresas operadoras del juego de lotería deben utilizar como reservas técnicas para el pago de premios.
	Consejo Nacional de Estupefacientes
	RESOLUCIÓN NÚMERO 0008 DE 2010
	por medio de la cual se modifican la Resoluciones números 009 de 24 de junio 
de 2009 y 022 de 26 de noviembre de 2009.
	Notaría Única del Círculo de Puerto Carreño
	El suscrito Notario Único del Círculo de Puerto Carreño, departamento del Vichada,
	A todas las personas que se consideren con derecho a intervenir dentro de los diez (10) días siguientes a la publicación del presente edicto, en el trámite notarial de la liquidación Sucesoral del causante Rafael Ernesto Contreras Roa, quien en vida se id
	Dirección de Pensiones de la Secretaría de Hacienda 
del Departamento de Cundinamarca
	La Profesional Universitaria de la Dirección de Pensiones de la Secretaría de Hacienda del Departamento de Cundinamarca,
	Que el día 2 de junio de 2010 falleció el señor Carlos Humberto Amórtegui Lozano, quien se identificaba con cédula de ciudadanía número 148.717, pensionado del Departamento de Cundinamarca, y a reclamar el reconocimiento y pago de la Pensión de Sobrevivie
	Juzgado Promiscuo del Circuito de Villanueva
	Procede el despacho a proferir sentencia para aprobar el pacto de cumplimiento celebrado entre las partes dentro de la acción popular instaura por Wilmer Cuadrado González contra la Comfamiliar de La Guajira Sucursal Urumita.
	El Juzgado de Familia de Soacha, Cundinamarca,
	Que la señora María Luisa Quintero de Gracia, a través de apoderado judicial, presentó demanda para que el señor Luis Eduardo Gracia Quintero, sea declarado en interdicción judicial y en fecha de veintisiete (27) de noviembre de dos mil nueve (2009), se p
	1. Declárese en estado de interdicción, por causa de retardo mental leve asociado a déficit cognoscitivo secundario, de etiología multifactorial y de pronóstico malo, al señor Luis Eduardo Gracia Quintero, mayor e identificado con cédula de ciudadanía núm
	El Juzgado Civil del Circuito de Aguadas, Caldas,
	Al señor Jorge Mario Londoño Soto y a todas las personas que tengan conocimiento sobre su paradero para que oportunamente las comuniquen a este Juzgado de acuerdo a lo dispuesto en el auto de fecha febrero 14/07, proferido dentro del proceso de muerte por
	El Juzgado Civil del Circuito de Aguadas, Caldas,
	Al señor Jorge Julio Ruiz Echeverri y a todas las personas que tengan conocimiento sobre su paradero, para que oportunamente las comuniquen a este Juzgado de acuerdo a lo dispuesto en el auto de fecha mayo 18/2010, proferido dentro del proceso de muerte p
	Ministerio de Relaciones Exteriores
	DECRETO NÚMERO 2464 DE 2010
	por medio del cual se promulga el “Acuerdo Cultural entre el Gobierno de la República de Colombia y el Gobierno del Reino de Marruecos”, hecho en Santa Fe de Bogotá, el 13 de diciembre de 1991.
	DECRETO NÚMERO 0 2465 DE 2010
	por el cual se reglamenta la expedición de documentos de viaje colombianos 
y se dictan otras disposiciones sobre la materia.
	Ministerio del Interior y de Justicia
	RESOLUCIÓN EJECUTIVA NÚMERO 163 DE 2010
	por la cual se decide sobre una solicitud de extradición.
	RESOLUCIÓN EJECUTIVA NÚMERO 164 DE 2010
	por la cual se decide sobre una solicitud de extradición.
	RESOLUCIÓN EJECUTIVA NÚMERO 000165 DE 2010
	por la cual se decide sobre una solicitud de extradición
	RESOLUCIÓN EJECUTIVA NÚMERO 166 DE 20010
	por la cual se decide sobre una solicitud de extradición
	RESOLUCIÓN EJECUTIVA NÚMERO 167 DE 2010
	por la cual se decide sobre una solicitud de extradición
	RESOLUCIÓN EJECUTIVA NÚMERO 168 DE 2010
	por la cual se decide sobre una solicitud de extradición
	RESOLUCIÓN EJECUTIVA NÚMERO 00169 DE 2010
	por la cual se decide el recurso de reposición interpuesto contra la Resolución 
Ejecutiva número 110 del 3 de mayo de 2010.
	RESOLUCIÓN EJECUTIVA NÚMERO 170 DE 2010
	por la cual se declara la pérdida de fuerza ejecutoria de las Resoluciones Ejecutivas número 307 del 26 de octubre de 2009 y 004 del 15 de enero de 2010.
	RESOLUCIÓN EJECUTIVA NÚMERO 171 DE 2010
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	RESOLUCIÓN EJECUTIVA NÚMERO 172 DE 2010
	por la cual se declara la pérdida de fuerza ejecutoria de las Resoluciones Ejecutivas números 308 del 26 de octubre y 360 del 24 de diciembre de 2009.
	RESOLUCIÓN EJECUTIVA NÚMERO 173 DE 2010
	por la cual se declara la pérdida de fuerza ejecutoria de las Resoluciones Ejecutivas números 329 del 20 de noviembre de 2009 y 028 del 5 de marzo de 2010
	RESOLUCIÓN EJECUTIVA NÚMERO 174 DE 2010
	por la cual se decide el recurso de reposición interpuesto contra la Resolución Ejecutiva número 097 del 28 de abril de 2010.
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	DECRETO NÚMERO 2461 DE 2010
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en el Decreto 325 del 3 de febrero de 2010.
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